subdivisée en sous-groupes homogènes en appliquant les principes de 

l’échantillonnage stratifié. Les niveaux d’étude représentaient les strates et la 

formule de Cochran a servi à estimer la taille de l’échantillon. L’échantillon 

final est composé de quatre cent cinq (405) élèves du secondaire avec deux 

cent cinq (205) élèves du privé contre deux cent (200) élèves qui viennent du 

public. Cent deux (102) élèves sont en classe de 4e, cent quatre (104) élèves 

sont en classe de 3e, quatre-vingt-dix-neuf (99) élèves sont en 2de et cent (100) 

élèves sont en classe de 1re. La participation à l’enquête était libre et 

volontaire, les données ont été anonymement recueillies avec l’aide de 8 

assistants de recherche.